Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcellos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Requerimento nº 46/2021/SAPL

Exmo. Sr.

Antônio Carlos Pracatá de Sousa

Presidente da Câmara Municipal de Ponte Nova

Nesta.

Senhor Presidente,

A vereadora infra-assinada, na forma regimental e após ouvido o Plenário, requer

a V. Exa. enviar ofício ao DMAES solicitando informar a esta Casa, no prazo

máximo de 15 dias, sobre a existência de projeto ou previsão de execução de

serviços na localidade de Santa Helena, destinados a proceder as ligações de

abastecimento de água nas residências não atendidas por este serviço, bem

como esclarecer as circunstâncias técnicas e operacionais que justificaram a não

interligação até a presente data.

O pedido se justifica em razão de existir naquela localidade algumas residências

que ainda não contam com o serviço de abastecimento de água potável, situação

que exige atenção urgente do poder público. Os esclarecimentos se fazem

necessários para que possam ser adotadas medidas visando sanar qualquer

empecilho à oferta regular de água para as famílias não atendidas pelo serviço

público municipal.

Ponte Nova, 19 de março de 2021.

Suellenn Christina Nascimento Monteiro

Vereadora - PV